
ادارۀ عملیاتی: هزینۀ کمپاین های 

انتخاباتی در تالار لویه جرگه به 

دوازده میلیون افغانی رسیده است

برخلاف  امسال  جمهوری  ریاست   انتخابات  های  کمپاین 

سال های گذشته بیشتر در پایتخت متمرکز بودند.

گردهمایی های  بیشتر  ریاست جمهوری،  انتخابات  نامزدان 

بزرگ شان هم در تالار لویه جرگه برگزار شدند.

نامزدان برای هر برنامه یی که در این تالار می گرفتند، ۳۰۰ 

هزار افغانی تا ۵۰۰ هزار افغانی باید به حکومت می پرداختند.

ریاست جمهوری،  ملی  انکشاف  حمایتی  و  عملیاتی  ادارۀ 

می گوید که هزینۀ کمپاین های انتخاباتی نامزدان انتخابات 

ریاست جمهوری در تالار لویه جرگه نزدیک به دوازده میلیون 

افغانی شده است.

 به گفتۀ این اداره، این پول ها از تمامی نامزدانی که در تالار 

لویه جرگه برنامۀ انتخاباتی داشتند، گرفته شده و به خزانۀ 

دولت واریز شده اند. حجت الله مجددی، مسؤل مطبوعاتی 

ادارۀ عملیاتی و حمایتی انکشاف ملی ریاست  جمهوری در 

این باره گفت: »کمپاین های انتخاباتی که در تالار لویه جرگه 

برگزار شدند، یازده میلیون ۸۲۲ هزار افغانی به حساب واردات 

دولت انتقال یافته است«.

با  انتخاباتی »دولت ساز« به رهبری محمد اشرف غنی  تیم 

پرداخت  پنج میلیون و ۳۰۲هزار افغانی و تیم انتخاباتی »ثبات 

و هم گرایی« به رهبری عبدالله عبدالله با پرداخت سه میلیون 

و ۳۷۴هزار افغانی، از تیم های اند که بیشترین پول را به تالار 

لویه جرگه پرداخته اند.

کمپاین های انتخاباتی نامزدان انتخابات ریاست جمهوری، 

برای شصت روز )شش اسد تا سوم ماه میزان( ادامه داشتند.
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Add a book to your life

ځینې نوماندان د پایلو د ژر 

اعلان لپاره پر کمېسیون 

فشارونه راوړي

عمران خان: امریکا او طالبان باید له سره 

د سولې خبرې پیل کړي

د پاکستان لومړي وزیر عمران خان د امریکا 

او طالبانو ترمنځ د سولې د خبرو د بیا پیلولو 

ده. کړې  غوښتنه 

عمران خان ويلي، دواړه خواوې سوله غواړي او 

باید دا مذاکرات له سره پيل شي.

نوموړي تېره ورځ په اسلام اباد کې د امریکا له 

وروسته  لیدنې  له  قانون جوړوونکو سره  ځینو 

ویلي چې د افغانستان د شخړې یوازینی حل 

د سولې مذاکرات دي.

بلخوا پاکستاني رسنیو هم ویلي، چې عمران 

به  ته ویلي چې هېواد  امریکایي استازو  خان 

یې د تېر په څېر په افغانستان کې د سولې د 

راوستلو لپاره هلې ځلې کوي.

د  اونۍ  تېره  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

امریکا  د  کې  چارو  په  سولې  د  افغانستان 

اباد  ځانګړي استازي زلمي خلیلزاد په اسلام 

ولیدل. سره  استازو  له  طالبانو  د  کې 

ځینې پاکستاني رسنۍ وايي چې طالب مشرانو 

د  خو  دي،  لیدلي  هم  سره  خان  عمران  له 

پاکستان د لومړي وزیر مرستیال فردوس عاشق 

اعوان دا راپورونه رد کړي.

د یادونې ده چې ولسمشر ټرمپ تېره میاشت په 

کابل کې د طالبانو په یو برید کې د یو امریکايي 

له وژل کېدو وروسته، له طالبانو سره د سولې 

خبرې لغوه اعلان کړې. 

دغه خبرې د قطر په پلازمېنه دوحه کې د زلمي 

خلیلزاد په مشرۍ د امریکایي پلاوي او طالبانو 

پیل شوې  نږدې لس میاشتې مخکې  ترمنځ 

چې تر نهو پړاوونو پورې وغځېدې او له کومې 

هوکړه پرته د ټرمپ لخوا لغوه اعلان شوې.

2 مخ

اقتصادي سیاستونه
د سولې مذاکرات؛ د امریکا ضد 

او نقیض دریځونه

ټاکنې؛ لانجمنې معاملې، پایلې 

او نامعلوم برخلیک

۵ مخ2 مخ2 مخ

جاپان په افغانستان کې د طبیعي 

پېښو له زيانمنو سره مرسته کوي

جاپان د خوړو نړیوال پروګرام )WFP( له لارې په افغانستان 

کې له ۱۷۳ زرو اړو کسانو سره د ۲.۷ ميلیونو امریکايي ډالرو 

په ارزښت، د خوراکي توکو مرسته کوي.

په کابل کې د جاپان سفارت په خبرپاڼه کې راغلي چې دغه 

مرستې به د نړیوال خوراکي پروګرام  لخوا د طبیعي او انساني 

افتونو له ځپل شوو څه باندې ۱۷۳ زرو وګړو سره په راتلونکو 

۱۲ مياشتو کې وشي. په کابل کې د جاپان سفارت شارژدافیر 

تاکاهاشي وایي، افغانان طبیعي افتونو لکه وچکالۍ او سېلاب 

ځپلي چې مرستو ته شدیده اړتیا لري.

د افغانستان لپاره د نړیوال خوراکي پروګرام استازی میلیسیج 

وايي، د یادو پیسو پر مټ به پر اړو او د جګړو او طبیعي پېښو 

له امله بېځایه شوو کورنیو ته د دوو میاشتو لپاره اوړه، غوړي، 

خواړه  مغذي  ځانګړي  لپاره  کوچنیانو  د  او  مالګه  حبوبات، 

شي. ووېشل 

۳
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 ولسمشریزې ټاکنې؛
مولانا عبدالله: ښايي د کارونو د پڅوالي له امله لومړنۍ پایلې په ټاکلې نېټه اعلان نه شي 

چارلي چاپلین 

په دغه کتاب کې 

د چارلي چاپلین د 

ژوند، فکر، هنر او د 

ښاغلي چاپلین له 

فکري زاویې د ژوند 

کولو سبک زده 

کولای شی. 



ټاکنې؛ لانجمنې معاملې، 

پایلې او نامعلوم برخلیک

د ولسـمشریزو ټاکنـو په تړاو په وروسـتي بدلون 

ټـاکل  پایلـې چـې  لومړنـۍ  ویـل شـوي؛  کـې 

شـوې وه د تلـې میاشـتې پـه ۲۷م اعـلان شي، 

ځنډیـږي او پـه خپـل وخـت نـه اعلانیـږي. د 

بایومټریـک  لـه  چـې  منـي  کمېسـیون  ټاکنـو 

وسـیلو څخه د معلوماتو ملي مرکز یا ډېټا سـنټر 

تـه د معلوماتـو لېـږد ورو روان دی. دوی پـه دې 

برخـه کې د سـتونزو خـبره کـوي او وايي چې د 

سـتونزې د حل لپاره یې کسـان ګومـارلي دي. 

سره لـه دې چـې خـورا کمـو خلکـو پـه ټاکنـو 

کـې برخه واخیسـته، تمه وه چې کمېسـیون به 

خپـل کارونـه پـه وخـت او ښـه  ډول وکـړي، خو 

وروسـتي بدلونونه ښـيي چې په کمېسیون کې 

پراخې سـتونزې دي او دا سـتونزې د دې سبب 

کېـږي چـې د ټاکنـو د پایـو اعـلان وځنډیـږي. 

لـه شـک پرتـه سـیاسي فشـارونه او لاملونـه هم 

شـته. کمېسـیون لـه یـوه اړخه تـر فشـار لاندې 

دی چـې ټاکنـې د مهالوېـش پـر اسـاس اعلان 

کـړي، خـو لـه بلـه اړخـه تـر فشـار لانـدې دی 

پایلـې وځنـډوي. تخنیکـي لاملونـه هـم  چـې 

اسـاسي رول لـري، آن داسـې ویـل کېـږي چې 

مرکـزي سرور هـک شـوی دی او د همدې لپاره 

د درملـوک کمپنـۍ انجنیران را غوښـتل شـوي 

چـې سـتونزه حـل کـړي. لـه دې املـه چـې پـه 

ټاکنـو کـې کمـو خلکـو ګـډون کـړی و، تمـه وه 

چـې تـر ټـاکل شـوي وخـت مخکـې بـه پایلـې 

اعـلان شي، خو کمېسـیون د ځنـډ خبره کوي، 

دا خـبرې د پـراخ سـیاسي او تخنیکـي سـتونزو 

ورکوي. تصویـر 

لـه بلـه اړخـه کمېسـیون د بهرنیـو ډیپلوماتـو پر 

مېلمسـتون بدل شوی دی. هره ورځ کمېسیون 

تـه ډیپلوماتـان ورځـي او هلتـه د خپلو غوښـتنو 

د عمـلي کولـو لپـاره پـر کمېشـنرانو فشـارونه 

راوړي. داسـې ښـکاري چـې کمېشـنران هـم 

پـه شریکـه  لـه دغـو ډیپلوماتانـو سره  یـو ډول 

ورتـه  کـوي چـې دوی  او هغـه څـه  کـوي  کار 

وايـي. هېڅـوک نه پوښـتي چـې په کمېسـیون 

نـور  او  کاناډايـي  برېټانـوي،  امریکايـي،  کـې 

ډیپلوماتـان څـه کـوي؟ دوی ولـې د ټاکنـو پـه 

چـارو کې لاسـوهنه کوي او هـدف یې څه دی؟

لـه بـده مرغـه کمېسـیون هـم د دې پـر ځـای 

چـې خلکـو تـه رښـتيا ووايـي، هڅـه کـوي چې 

د خلکـو په سـترګو کې خاورې وشـیندي. دوی 

د پاکـو او ناپاکـو رایـو د جـلا کولـو خـبره کوي، 

خـو نـه وايـي چـې تخنیکـي سـتونزې لـري، نه 

وايـي چـې ښـايي هکـران د دوی سیسـټم تـه 

ننـوتي او یـا ننوځـي. دوی نه وايي چـې تر پراخ 

سـیاسي فشـار لانـدې دي. دوی نـه وايـي چې 

ارګ، سـپیدار ماڼـۍ او بهرنیـان تـرې بېلابېلـې 

سـتونزې  املـه  همـدې  لـه  لـري.  غوښـتنې 

پراخیـږي او ښـکاري چـې د ټاکنو پایلـې به بیا 

هـم لـه لانجـو او سـتونزو ډکـې وي.

کـه څـه هـم څـه بانـدې دوو میلیونـو خلکـو پـه 

ټاکنـو کـې برخـه واخیسـته، خـو اوس داسـې 

ښـکاري چـې رایـه ورکوونکـي به د خپلـې رایې 

عـذاب وینـي او آن دا عـذاب بـه ټولـو خلکـو تـه 

ورکـول کېـږي. په واضح ډول ښـکاري چې تېرو 

ټاکنـو مـوږ د یوه بـل بحران لوري تـه روان کړي 

یـو. ښـايي د دې ټاکنو پایلـې ژر اعلان نه شي، 

کـه اعـلان هـم شي، لانجمنـې بـه شي. ښـايي 

ټاکنـې دویـم پـړاو تـه ولاړې شي او دویم پړاو به 

بیـا راتلونکـي کال تـه پاتې کېږي. پـه دې ډول 

مـوږ بـه لا نـور هم په دغـه ناوړه، بـې برخلیکه او 

زیـان رسـوونکي حالـت کې پاتـې وو.
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2 مسیر

دریــــځ

یې  ادعا  چې  کې  څه  هغه  په  امریکا  که 

کوي، رښتینې وی، ښایي تر ۲۰۰۱ ز کال 

وروسته نور په افغانستان د جنګ اور نه وای 

پیله دروغ وویل.  له  امریکا  بل شوی؛ خو 

څرنګه چې افغانستان ته د شوروي لښکر 

را تګ کومه آني خبره نه وه، لکه څنګه چې 

لوېدیځ لیکوال انتوني ارنولد په خپل کتاب 

تاریخي  )سوابق  د  ژبه  دري  په  چې  کې 

تجاهم روس بر افغانستان( په نامه د شهید 

استاد سید رسول لخوا ژباړل شوی، په دې 

برخه کې ډېر مستند دلایل وړاندې کړي 

ژر  ډېر  لري،  مطالعه  تاریخي  څوک  چې 

پرې قانع کېدای شي. دغسې افغانستان 

ته د امریکا راتګ هم کومه آني او تصادفي 

خبره نه ده. دا داستان چې و، نه و یو عرب  

د  هغه  و،  لادن  بن  اسامه  یې  نوم  چې  و 

القاعدې په نوم یو تنظیم درلود، نوموړي 

او  وکړل  بریدونه  واشنګټن  او  نیویارک  پر 

دری زره امریکایان یې ووژل چې طالبان 

د هغه کوربانه وو؛ نو اسامه تروریست و او 

القاعده هم تروریستي تنظیم و او طالبانو 

چې هغه ته ځای ورکړی و؛ نو دوی هم که 

څه هم د سپټمبر په پېښو کې دخیل نه 

وو؛ خو د تروریزم ملاتړي وو؛ دا ټولې هسې 

بابېزه خبرې وې چې امریکا هغه وخت پر 

افغانستان د یرغل لپاره پلمه کړې.

له طالبانو سره  اتلس کاله  امریکا دا دي 

پرې  یې  کې  موده  دې  په  او  وجنګېده 

مختلف نومونه کېښودل؛ خو په پای کې 

یې سر پر دې کرښه کېښود چې موږ له 

طالبانو سره دښمني نه لرو او اوس یې هغه 

کړي.  پیل  مذاکرات  سولې  د  ورسره  دي 

له دې مذاکراتو څخه دوې خبرې مخ ته 

راځي: یو دا چې د طالبانو په باب د امریکا 

ادعا له پیله سمه نه وه او دویمه دا چې که 

فرض کړو د امریکا ادعا د طالبانو په پاب 

رښتینې وه، اوس یې د جنګ په ډګر کې 

تر ډېره بریده ماتې خوړلې؛ ځکه خو غواړي 

چې ځان ته د تېښتې یوه داسې لار پیدا 

پوزې  د  ماتې  دا  یې  ته  سبا  چې  کړي، 

پېزوان نه شي او د دې تر څنګ دا خبره 

هم کمه نه شي ګڼل کېدای چې د امریکا 

د ولسمشرۍ ټاکنو ته شاوخوا یو کال پاتې 

دی او د ۲۰۲۰ ز کال په وروستیو کې به 

دا ټاکنې تر سره کېږي او ټرمپ چې خپلو 

ناکامو سیاستونو ډېر بدنام کړی، ترڅنګ 

شمالي  وینزیویلا،  ایران،  سوریې،  د  یې 

له  په مسئلو کې هم  افغانستان  او  کوریا 

ماتې سره مخ شوی. ټرمپ اوس غواړي له 

طالبانو سره د نیم- نیم بنده سولې په کولو 

سره ځانته یوه د خټو پوزه کېږدي او خپل 

ملت پرې قانع کړي چې د یوې بلې دورې 

لپاره امریکایي ولس رایه ورکړي.

که څه هم د سولې لپاره مذاکرات روان دي 

او په دې باب مختلفې څرګندونې کېږي، 

راتلونکو  په  چې  کړه  اعلان  ټرمپ  پخپله 

دوو اونیو کې به د افغانستان په باب یو ښه 

زېری واوری، وبه ګورو چې دا ښه زېری څه 

دی. واشنګټن پوسټ امریکایي ورځپاڼه بیا 

کاږي چې: »ټرمپ به په افغانستان کې د 

امریکا احتمالي بریا په یوه شرمېدلې ماتې 

بدله کړي«. ځینې سرچینې بیا دا موضوع 

۹۹ سلنه حل بولي، ځینې بیا وایي چې 

د طالبانو او امریکا تر منځ ډېری اختلافات 

لا پر ځای دي او خبرې به هم لسم پړاو 

ته داخلېږي. دغسې ډیلي ټایمز ورځپاڼه 

بیا مدعي ده چې طالب مشران د امریکا 

پر سر خپلو کې سره  مهالوېش  د  وتلو  د 

اختلاف لري.

پوره  لا  خبره  پورې  اوسه  تر  حال،  هر  په 

روښانه نه ده؛ ځکه ټرمپ دا خبره بیا بیا 

د سولې  به  کې  افغانستان  په  کوي چې 

هلته  وروسته،  تر لاسلیک  لیک  موافقه  د 

پر  خو  کړي؛  کم  را  حضور  نظامي  خپل 

خپل استخباراتي فعال حضور یې ټینګار 

کابل  په  امریکا چې  لږه  تر  لږ  کړی دی. 

کې پر خپل سفارت کوم لګښتونه وکړل، 

پر  یا  وکړل  اډه  هوایي  پر  بګرام  د  یې  یا 

نورو تاسیساتو، له هغې نه سړی دا اټکل 

کولای شي چې امریکا په افغانستان کې 

کوم اهداف تعقیبوي. که امریکا وغواړي دا 

اوس هم حتی د افغانستان د ګاونډیانو په 

مرسته هم پر طالبانو لازم فشار راوستلای 

شي؛ خو زما خپل اټکل دا دی چې امریکا، 

افغانستان ته د رښتینې سولې په راوستلو 

کې صادقه نه ده. ګارډین ورځپاڼه بیا کاږي 

چې د ټرمپ د سولې تړون له افغانستان 

او افغانانو سره خیانت دی، د ورځپاڼې په 

وینا، ټرمپ غواړي د ولسمشریزو ټاکنو په 

درشل کې ځانته یو کرېډېټ واخلي چې 

د امریکا تر ټولو اوږده جګړه یې ختمه کړه.

دلته دې حقیقت ته هم پام کول پکار دي 

چې امریکا یو داسې هېواد نه دی چې یو 

سړی د ولسمشر په نامه په سپینه ماڼۍ 

کې کښېني او څه یې چې زړه غواړي هغه 

وکړي. د امریکا حکومتي نظام ډېر پېچلی 

لخوا  ولسمشر  د  یوازې  نظام  هلته  دی، 

اداره کېږي؛ بلکې د سپینې ماڼۍ په  نه 

شمول د دفاع وزارت، د ملي امنیت شورا 

سلاکار، د بهرنیو چارو وزارت، استخباراتي 

ادارې او ډېرې نورې هغه ادارې چې هغه 

ډېرې ښکاره نه دي، ټول د نظام په رهبرۍ 

یوه  په  خبره  دا  که  یانې  لري.  نقش  کې 

جمله کې روښانه کړو، هغه به دا وي چې 

ټرمپ په یوازې ځان یوه دغسې پرېکړه نه 

شي کولای چې د ده پکې ګټه وي؛ خو د 

هېواد په ګټه یې بیا نه وي. یادې ادارې 

او لوري هېڅکله د امریکا ولسمشر ته دا 

که ټرمپ وي یا بل هر څوک، دا اجازه نه 

ورکوي چې د امریکا ګټې او ستراتیژیک 

اهداف وګواښي.

په امریکا غوندې یوه هېواد کې ولسمشر 

شي  نه  بدلونونه  اساسي  ډېر  هلته 

راوستلای او خصوصاً بیا د بهرني سیاست 

د  هم  قضیه  افغانستان  د  کې.  برخه  په 

امریکا د بهرني سیاست یوه برخه ده، په 

دې مسئلې پورې د امریکا ډېر ستراتیژیک 

ګټې  ډېرې  امریکا  د  دي.  تړلي  اهداف 

تر  ګټو  د  تړلې چې  پورې  په دې سیمې 

لاسه کولو یو میدان یې موږ یو. له منځني 

ختیځه یې را واخله تر افغانستان او بیا تر 

جنوبي اسیا او دا دي اوس تر مرکزي آسیا 

پورې دا ساحه پراخه شوې ده. د چین په 

باب خو پخپله ټرمپ وویل چې په نړۍ کې 

د امریکا تر ټولو ستر دښمن چین دی، دا 

اوس یې چې له چین سره کومه اقتصادي 

ښکاره  ادعا  دې  د  دا  کړې،  پیل  جګړه 

جغرافیایي  د  چین  او  امریکا  دی،  ثبوت 

بعُد له نظره یو له بله ډېر لرې واقع دي؛ 

اقتصادي  او  اهداف  ستراتیژیک  دا  خو 

ګټې دي چې یو د بل پر وړاندې یې درولي 

دي. چین چې خصوصاً د کارګرو له پلوه 

کومې اسانتیاوې لري، امریکا یې نه لري، 

په کومه اجوره چې یو چینایي کارګر کار 

کوي، یو امریکایي کارګر ښایي هغه ځانته 

که  اساس  دې  پر  نو  وګڼي؛  سپکاوی  یو 

امریکا کوم څیز جوړوي او په کومه بیه ورته 

تمامېږي، چین ته د امریکا په تناسب ډېر 

ارزانه تمامېږي. د بېلګې په ډول، که چین 

همغه څیز په لس ډالره وپلوري په هغه کې 

به څو ډالره ګټه کوي؛ خو که امریکا یې 

په همدې بیه پلوري ښایي څو ډالره زیان 

وکړي؛ نو په دې توګه امریکا له چین سره 

په سخت رقابت کې واقع ده. همدارنګه یې 

له روسیې سره رقابت. له روسیې سره یې 

بیا رقابت تر ډېره پورې په تسلیحاتي برخه 

کې دی، روسیه په دې ډګر کې ډېره چټکه 

روانه ده او امریکا دا د ځان لپاره یو جدي 

ګواښ ګڼي.

په  یوازې  نه  چې  امریکا  اساس،  دې  پر 

په  ټولې سیمې  د  بلکې  افغانستان کې؛ 

کچه کومه لوبه روانه کړې ده، هغه سر ته 

رسېدلې نه ښکاري، د افغان سولې په اړه 

د دې  نقیض څرګندونې  و  امریکا ضد  د 

ته  افغانانو  امریکا  ښکارندویي کوي، چې 

هغه سوله نه غواړي چې افغانان ورته اړتیا 

لري؛ بلکې له خپلو ګټو او اهدافو سره سمه 

سوله غوړاي.

د سولې مذاکرات؛ د امریکا 
ضد او نقیض دریځونه

لویې څارنوالۍ ويلي چې د دوی څېړنې 

ښيي په جلال اباد ښار کې د ملي امنیت د 

ځانګړو ځواکونو په هغو عملیاتو کې سرغړونه 

شوې، چې څلور وروڼه پکې ووژل شول.

ویاند جمشېد رسولي  لویې څارنوالۍ  د 

ازادي راډیو ته ویلي، د دې پېښې په اړه 

لومړنۍ څېړنې بشپړې شوې، خو د تر لاسه 

شویو معلوماتو د ارزونې لپاره د ملي امنیت 

او لویې څارنوالۍ یوه ګډه کمېټه ګومارل 

شوې ده.

رسولي ویلي، د څېړنو په لړ کې د پېښې 

تر  او  شوي  رابرسېره  اړخونه  پټ  ځینې 

راتلونکې اونۍ پورې به د دغو څېړنو پایله 

شي. معلومه 

دا په داسې حال کې ده چې د ملي امنیت 

د »صفر دوه« قطعې د سپټمبر په ۴مه د 

جلال اباد ښار په څلورمه ناحیه کې د شپې 

مهال پر یوه کور چاپه ووهله او څلور وروڼه 

یې ووژل.

د لویې څارنوالۍ ویاند تازه ویلي، موندنې 

ځینې  کې  عملیاتو  دغو  په  چې  ښيي 

دي. شوې  سرغړونې 

د نوموړي  په خبره: »د ګومارل شوي پلاوي 

په څېړنه کې د سرغړونو یوشمېر ټکو ته اشاره 

شوې ده چې د لا زیاتې څېړنې لپاره زمینه 

برابروي. هغو کسانو چې په دغو عملیاتو کې 

برخه درلوده، څېړنیز پلان یې کتل کېږي او 

ارزول کېږي او یوشمېر نورې برخې چې د 

څېړنو د بشپړېدو لپاره ورته اړتیا ده«.

د دولتي ځواکونو په عملیاتو کې د دغو وروڼو 

وژل کېدو په ټول افغانستان کې د خلکو 

پراخ غبرګونونه راوپارول او وروسته جمهور 

ريیس محمد اشرف غني یې د څېړنې امر 

وکړ.

د دې پېښې په غبرګون کې د ملي امنیت 

د وخت ريیس محمد معصوم ستانکزي هم 

له خپلې دندې استعفا وکړه.

له دې پېښې وروسته ولسمشر غني وویل 

چې د صفر دوه قطعې عملیات یې ځنډولي 

او هغه کسان چې دې قضیه کې مجرم 

وپېژندل شي، سخته سزا به وویني.

او  خو د وژل شویو وروڼو د کورنۍ غړي 

خپلوان وايي، یاده پېښه دوه ځله وڅېړل 

شوه، خو تر اوسه یې پایله معلومه شوې نه 

ده.

د وژل شویو کسانو ماما محمد صابر ازادي 

راډیو ته ویلي: »له حکومت زموږ غوښتنه دا 

ده چې مجرمان محاکمه کړي، ترې څېړنه 

وکړي چې د وژل شویو ځوانانو ګناه څه وه. 

نه طالبان وو، نه هم داعشیان. په دې هم 

نه پوهېږو چې دا پېښه شخصي رنګ لري 

او که د حکومت پلان و«.

د ټاکنو خپلواک کمېسیون چارواکو ویلي، د 

ولسمشریزو ټاکنو د ځینو نوماندانو تر فشار 

لاندې دي، څو پایلې ژر اعلان کړي.

د دغه کمېسیون چارواکو په کابل کې له 

ځینو بهرنیو ډیپلوماتانو غوښتي چې د ټاکنو 

له نوماندانو وغواړي څو پر دوی فشار  رانه 

وړي.

دا په داسې حال کې ده چې په افغانستان 

کې د ناټو ملکي استازي نېکولاس کې او په 

کابل کې د برېټانیا سفیرې الیسون بلک د 

یکشنبې په ورځ د ټاکنو خپلواک کمېسیون 

ته ورغلل او له چارواکو سره یې د ټاکنیز بهیر 

په اړه خبرې وکړې.

د دغه کمېسیون مشرې حوا علم نورستانۍ 

له آزادي راډیو سره په خبرو کې ویلي، له 

دغو دوو بهرنیو چارواکو یې غوښتي، څو پر 

کمېسیون د نوماندانو د فشار مخه ونیسي.

خو مېرمن نورستانۍ په ځانګړي ډول د کوم 

کاندید نوم نه دی اخیستی.

چې  وغوښتل  ترې  »موږ  ویلي:  نوموړې 

له ځینو کاندیدانو سره که ګوري، نو ورته 

ووایي چې پر موږ دې عجله نه کوي؛ ځکه 

ځینې کاندیدان موږ ته وایي چې بېړه وکړو 

او وایي که تاسو ځنډ وکړی، نو بیا به پایلې 

موږ ته د درغلیو ډکې معلومې شي، نو ما له 

دوی )بهرنیو ډیپلوماتانو( وغوښتل چې دا 

خبره دې له کاندیدانو سره شریکه کړي. 

موږ ځانته مهالوېش، پلان او پروګرام لرو. 

که دوی ډېر وایي، نو طبعاً ناراحته کېږو«.

تر  کمېسیون  له  ټاکنو  د  کې  نېکولاس 

لیدنې وروسته پر خپل ټویټر ولیکل، چې 

دا کمېسیون په جدیت کار کوي، څو ډاډ 

تر لاسه شي چې د باوري رایو شمېرل په 

دقت تر سره شي.

نوموړي زیاته کړې، عجلې ته اړتیا نشته او 

باید له زغمه کار واخیستل شي.

بلخوا الیسون بلک هم تر دې لیدنې وروسته 

ویلي چې د کمېسیونونو په کارونو کې باید 

مداخله ونه شي.

ټاکنو  د  چارواکو  دغو  ویلي،  نورستانۍ 

او  ستایلي  کارونه  کمېسیون  خپلواک 

غوښتنه یې دا وه چې دا کمېسیون باید 

خپله بې طرفي وساتي او کارونه په شفافه 

ته یوسي. توګه مخ 

بلخوا ځینې ټاکنیز ټیمونه د ټاکنو کمېسیون 

له کاره په بشپړ ډول راضي نه دي.

او  ثبات  د  په مشرۍ  عبدالله  عبدالله  د 

همپالنې د ټاکنیز ټیم غړي فضل احمد 

معنوي د رایو د شمېرلو بهیر ډېر ورو بللی 

دی.

هغه ویلي: »کله د انټرنېټ د کمزورتیا پلمه 

راوړي، کله تخنیکي ستونزې رامخته کوي. 

هر دلیل چې وي، کولی شي شک رامنځته 

کړي چې ولې دا مسئله دومره ورو ده او 

ځنډول شوې ده«.

خو د ټاکنو خپلواک کمېسیون چارواکو 

ویلي چې د څارونکو د نشتون له کبله د 

کمېسیون په کارونو کې دری ورځې ځنډ 

راغلی دی.

وړمه ورځ د یاد کمېسیون ريیسې وویل چې 

د تېرو ولسمشریزو ټاکنو د ۸۵۵۶ محلونو 

پایلې تر ارزونې او تصفیې وروسته چمتو 

مرکز  بندۍ  جمع  معلوماتو  د  چې  دي، 

سیسټم ته ور زیاتې شي.

لویه څارنوالي: د صفر دوه قطعې په هغو عملیاتو کې سرغړونه شوې چې څلور وروڼه پکې ووژل شول

نورستانۍ: ځینې نوماندان د پایلو د ژر اعلان لپاره پر کمېسیون فشارونه راوړي

لیکنه: ف، فایض
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۳ مسیر

سره له دې چې د ټاکنو خپلواک کمېسـیون 

د تلـې پـه 27مـه د لومړنیـو پایلـو د اعـلان 

خـبره کـړې ده، تـازه د دغـه کمېسـیون یـوه 

نېټـه  ټاکلـې  پـه  ښـایي  چـې  ویـلي  غـړي 

ابتدايـي پایلـې اعـلان نه شي کـړی. د ټاکنو 

خپلواک کمېسـیون کمېشـنر مولانا عبدالله 

وایـي، کـه کارونه همداسـې پـڅ روان وي، نو 

ښـایي پـه ټاکلـې نېټـه لومړنۍ پایلـې اعلان 

نـه شي. بلخـوا د ټاکنـو خپلواک کمېسـیون 

رییسـه حـوا علـم نورسـتانۍ بیـا وایـي چې د 

دوی کارونـه په سـمه توګه مخ تـه روان دي او 

ښـايي تـر ټاکلـې نېټې مخکې خپلـې چارې 

بشـپړې کړي.

تر دې وړاندې هم داسـې اندېښـنې وې چې 

ښـايي د ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون لومړنۍ 

پایلـې پـه ټاکلـې نېټـه اعـلان نـه شي کړی، 

خـو پـه لومـړي ځـل د دغـه کمېسـیون یـوه 

غړي ویلي چې د ابتدايي پایلو اعلان ښـايي 

کمېسـیون  خپلـواک  ټاکنـو  د  وځنډېـږي. 

کمېشـنر مولانـا عبداللـه وایـي، کارونـه پـڅ 

مـخ تـه روان دي او کـه همداسـې روان وي، 

د ابتدايـي پایلـو اعلان بـه وځندېـږي. مولانا 

عبداللـه پـر خپلـه ټویټـر پاڼـه لیـکلي، چـې 

تـر اوسـه لـه نـږدې ۲۷ زرو محلونـو، د ۱۴ 

بایومټریـک دسـتګاوو نهايـي معلومـات  زرو 

د کمېسـیون سرور تـه انتقـال شـوي او کـه 

دا بهیـر پـه همـدې بڼـه روان وي، د تلـې پـه 

۲۷مـه د ابتدايـي پایلو اعلان نـا ممکن دی. 

نومـوړی وايـي: ))لـه ۲۶ زرو او ۵۶۸ محلونـو 

تـر دې مهالـه د ۲۲ زرو او ۴۰۰ دسـتګاوو 

ابتدايـي معلومات او ۱۴ زرو دسـتګاوو نهايي 

معلومات د کمېسیون سرور ته انتقال شوي، 

کـه دغـه بهیـر پـه همـدې بڼـه روان وي، د 

ولسـمشرۍ ټاکنـو د ابتدايـي پایلـو اعـلان د 

میـزان پـه ۲۷مـه نـا ممکـن دی((.

د  کـې  غبرګـون  پـه  څرګندونـو  دې  د  خـو 

ټاکنـو خپلـواک کمېسـیون مـشره حـوا علـم 

نورسـتانۍ وایـي، چـې کارونـه لـه مهالوېـش 

بـه  نېټـه  ټاکلـې  پـه  او  دي  روان  سـم  سره 

لومړنـۍ پایلـې اعـلان کـړل شي. د نومـوړې 

پـه خـبره، ښـايي د دوی کارونـه د پایلـو تـر 

اعـلان ډېر مخکې بشـپړ شي. هغـه وايي، تر 

اوسـه یـې د ۲۶ ولایتونـو جمـع بنـدې ختمه 

دی.  روان  کار  بانـدې  نـورو  پاتـې  او  کـړې 

نورسـتانۍ وايـي: ))مـوږ ژمـن یـو چـې د تلې 

پـه ۲۷مـه لومړنـۍ پایلـې اعـلان کـړو. خـو 

بیـا هـم دا تخنیکـي مسـایل دي. کلـه د کار 

چټکتیـا ډېـره وي او کله کمه، خـو موږ باوري 

یـو چې تر ټـاکلي مهالوېش مخکـې به خپل 

کارونـه بشـپړ کـړو((.

تـر دې وړانـدې ځینـو ناظـرو بنسـټونو هـم 

دا ویـلي وو، چـې ښـايي د ټاکنـو خپلـواک 

کمېسـیون پـه ټـاکلي وخـت لومړنـۍ پایلـې 

اعـلان نـه شي کـړی. بلخـوا ځينـې بهـرني 

ناظران او کابل کې مېشـت سـفیران د ټاکنو 

کمېسـیون د کار پـه اړه ډاډ ورکـوي. په کابل 

ټاکنـو  د  وو،  ویـلي  سـفارت  امریـکا  د  کـې 

کمېسـیون یوازې هغه رایو ته ارزښـت ورکوي 

چـې شـفافې او بایومټریـک شـوې وي. دوی 

ټینـګار کوي چـې د ټاکنو کمېسـیون چارې 

پـه سـمه توګه مـخ ته روانـې دي او شـفافیت 

تـه ژمـن دي.

لـه دې سره هممالـه پـه کابـل کـې د کانـاډا 

سـفیر، د ټاکنـو لـه کمېسـیونه د لیدنـې پـر 

مهـال ویـلي، چـې پـه ټاکنیـزو کمېسـیونونو 

کې د شـفافیت لپاره له موجودو میکانېزمونو 

لـه  کارونـو  د  چـې  وایـي  او  کـوي  هرکلـی 

بشـپړېدو وروسـته بـه ابتدايـي نتایـج اعـلان 

شي. نومـوړی وايـي: ))د ټاکنـو کمېسـیون 

میکانېزم او پروسـیجرونه مې ولیـدل، د دوی 

پـه ژمنتیـا او شـفافیت بـاور لـرم. تـر اوسـه د 

کمېسـیون پـه کارونو کـې هېڅ ډول سـتونزه 

خپلـو  د  بـه  کمېسـیونونه  ټاکنیـز  او  نشـته 

اعـلان  نتایـج  وروسـته  بشـپړولو  لـه  کارونـو 

کـړي((.

بلخوا د ټاکنو خپلواک کمېسـیون مسـوولان 

وایـي، چـې د دواړو انتخاباتـو کمېسـیونونو د 

مشـترکې پریکـړې پـر اسـاس، دوی یـوازې 

بایومټریـک رایـو تـه اعتبـار ورکـوي. د دوی 

پـه خـبره، د شـفافیت پـه برخـه کې بـه هېڅ 

فشـار ته تسـلیم نه شي او هېڅ وخت به هغه 

رایې ونه شـمېرل شي چې بایومټریک شـوې 

وي.  نه 

 ولسمشریزې ټاکنې؛
مولانا عبدالله: ښايي د کارونو د پڅوالي له امله لومړنۍ پایلې 

په ټاکلې نېټه اعلان نه شي 

د  استازو  لوړپوړو  د کانګرېس دوو  امریکا  د 

امریکایي  د  څخه  ختیځ  شمال  له  سوریې 

ټرمپ  ولسمشر  د  تړاو  په  ایستلو  د  سرتېرو 

پرېکړه غندلې ده.

د استازو جرګې او د سنا مجلس دوو مشرانو، 

نانسي پلوسي او مچ مک کانل د دغو سرتېرو 

ایستل د سیمې امنیت او ثبات ته ګواښ بللی 

دی.

دوی ویلي، وېره لري چې د سوریې له شمالي 

برخو د امریکایي ځواکونو وتل به په سیمه کې 

د کرد وسله والو پر ضد د ترکیې برید ته لار 

هواره کړي او دغه څه به ناوړه پایلې ولري.

نانسي  مشرې  جرګې  استازو  د  امریکا  د 

پلوسي ویلي، دا اقدام ایران، روسیې او هم 

د امریکا متحدینو ته یو داسې خطرناک پیغام 

رسولی شي، چې ګواکې امریکا د اعتماد وړ 

ملګرې نه ده.

هغې په یوې اعلامیه کې پر ولسمشر ټرمپ 

بېرته  پرېکړه  خطرناکه  دا  چې  کړی  غږ 

راوګرځوي.

جمهوري  اکثریت  د  مجلس  سنا  د  بلخوا 

غوښتونکو مشر میچ مک کانل هم ویلي چې 

سرتېرو  امریکایي  د  بېړه  په  سیمې  دې  له 

ایستل یوازي د روسیې، ایران او د اسد د رژیم 

په ګټه دي. نوموړي د یوې اعلامیې په خپرولو 

سره ویلي چې دا کار په سیمه کې د اسلامي 

دولت ډلې یا داعش او نورو تروریستي ډلو د 

بیا راټولېدو خطر ډېروي.

بلخوا روسیې  د سوریې په شمال کې د ترکي 

پوځ د عملیاتو په اړه غبرګون ښودلی دی.

د کرېملین ویاند دیمتري پېسکوف د سوریې 

په شمال کې د ترکیې راتلونکي عملیات د 

ترکیې د امنیت ساتنه بللې ده. نوموړي ویلي: 

اقدام  پر ضد  تروریستي عناصرو  د هغو  »دا 

دی چې غواړي د سوریې خاوره د خپلو پناه 

ځایونو په توګه وکاروي، خو زه تکراروم چې تر 

ټولو دمخه لازمه ده چې د سوریې خاورې او 

سیاسي حاکمیت ته هم درناوی وشي«.

امریکایي  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

پولې  ترکیې  د  اوومه  په  اکتوبر  د  ځواکونو 

ته نږدې د سوریې له شمالي سیمو چې د 

سوریې د ډیموکراتیکو ځواکونو په لاس کې 

دي، وتل پیل کړي دي. 

سپینې ماڼۍ د اکتوبر په شپږمه د امریکا او 

ترکیې د ولسمشرانو ترمنځ له ټلیفوني خبرو 

د  کې  شمال  په  سوریې  د  وویل،  وروسته 

ترکیې عملیات نږدې دي. سپینې ماڼۍ دغه 

راز وویل، په سوریه کې د امریکا سرتېري به په 

دغو عملیاتو کې برخه وانه خلي او نه به یې 

ملاتړ وکړي.

لوړپوړي  یوه  وزارت  چارو  بهرنیو  د  امریکا  د 

چارواکي چې نوم یې نه دی ښودل شوی، 

ویلي، سره له دې چې ولسمشر ټرمپ ظاهراً 

لږ  ډېر  خو  کړې،  خبره  وتلو  کچې  لویې  د 

شمېر امریکایي سرتېري د سوریي له شمالي 

برخو وتلي دي .

کانګرېس: له سوریې د امریکایي ځواکونو وتل به په سیمه 
کې نوي ګواښونه رامنځته کړي 

ټولنې  صنعتکارانو  د  کندهار  د 

مشر فیض الحق مشکاني ویلي، د 

دغه ولایت صنعتکاران د برېښنا د 

کمښت، ناامنۍ، په صنعتي پارک 

کې د خدماتو او د خپلو تولیداتو 

لپاره د مناسب بازار د نشتوالي له 

امله له جدي ستونزو سره مخ دي 

او د صنعت پر ودې یې ناسم اغېز 

کړی دی.

مشکاني ویلي، د صنعتکارانو تر ټولو 

عمده ستونزه د برېښنا کمښت ده 

چې له یوې خوا یې له امله لسګونه 

فابریکې تړلې دي او د لسګونو نورو 

فعالیت یې نیمګړی دی.

هغه زیاته کړې، د کندهار صنعتي 

پارک ته د ډیزلي جنراتورونو پر مټ 

ورکړل شوې  برېښنا  مېګاواټه   ۱۰

ده؛ چارواکو ژمنه کړې وه چې دغه 

برېښنا به تر هغه ورکول کېږي، چې 

د صنعتي پارک لپاره سولري او یا 

وارداتي برېښنا چمتو کېږي.

دوی ويلي، همدا اوس د صنعتي 

پارک لپاره د جنراتورونو تېل خلاص 

شوي او مرکزي اداره وايي چې د 

۱۵۰ زرو لېترو تېلو قرارداد یې کړی، 

خو لا کندهار ته ور رسېدلي نه دي.

دوې  شاوخوا  خبره،  په  ده  د  خو 

میاشتې کېږي چې د دې برېښنا 

کچه اوس له ۱۰ څخه ۶ مېګاواټو 

ته راټيټه شوې چې بسنه نه کوي.

د صنعتي پارک لپاره د ۱۰ مېګاواټه 

سولري برېښنا په اړه مشکاني ویلي، 

له بده مرغه دغه برېښنا د کجکي په 

برېښنا پورې تړلې ده او په مستقله 

توګه ګټه نه شي ورڅخه اخیستل 

کېدای.

هغه ويلي، دغه پروژه په ډېره لوړه 

بده  له  خو  شوه،  پرانیستل  کچه 

مرغه هغه الې چې له سولر څخه په 

مستقله توګه ګټه اخیستنه ممکنه 

کوي، نصب شوې نه دي.

د ده په خبره، له همدې امله کله 

ناکله د برېښنا جریان له ډېرېدو او 

کمېدو او یا هم تګ او راتګ له امله 

ماشنیري زیان ویني.

ټوله کې  په  کړې،  زیاته  مشکاني 

په صنعتي پارک کې ۷۴۶ فابریکو 

ته ځمکې ورکړل شوې چې ۳۵۰ 

فابریکې اوس موجودې دي، خو د 

برېښنا د کمښت ستونزې له امله بیا 

یوازې ۸۰ فابریکې د ورځې او ۸۰ 

فابریکې د شپې فعالیت کوي.

مشکاني د ځینو نورو ستونزو یادونه 

د  چې  دي  یې  ویلي  او  کړې  هم 

کندهار صنعتي پارک ټوله ځمکه 

شاوخوا پنځه زره جریبه ده چې له ۵ 

تر ۶ سوه جریبه یې غصب شوې ده.

د ده په خبره، ډېره ځمکه کوچیانو 

او د صنعتي پارک د  لاندې کړې 

فابریکو په منځ کې د کوچیانو شتون 

د دوی د کارونو پر وړاندې خنډ جوړ 

کړی دی.

هغه ويلي چې ولایتي اداره دې دغه 

ځمکه له غصب څخه خلاصه کړي، 

فابریکې  کې  په  صنعتکاران  څو 

ودانې کړي.

په کابل کې د امریکا سفارت ويلي، 

په ولسمشریزو ټاکنو کې د درغلیو 

لپاره هېڅ ځای نشته.

دغه سفارت پر خپل ټوېټر لیکلي، 

افغانستان د  د  د دوی کارکوونکو 

ټاکنو کمېسیون د اطلاعاتو له مرکز 

څخه لیدنه کړې او د دغه مرکز د 

کارکوونکو د نه ستړې کېدونکو هڅو 

ستاینه یې کړې ده.

د امریکا سفارت دغه راز زیاته کړې: 

»افغان رای ورکوونکي باید دا ډاډ تر 

لاسه کړي چې یوازې قانوني رایې، 

په شفافیت او بې طرفۍ سره شمېرل 

کېږي«.

په همدې مهال د ټاکنو خپلواک 

کمېسیون هم ویلي چې په کابل کې 

د امریکا د سفارت مرستیالې کرین 

ډیکر د ټاکنو د تر سره کېدو او پایلو 

د جمع بندۍ په اړه د کمېسیون له 

رییسې او نورو غړو سره کتلي دي.

له  معلوماتو  د  کمېسیون  ټاکنو  د 

 مخې، په کابل کې د امریکا سفارت 

په  سره  بریالیتوب  په  مرستیالې 

افغانستان کې د ولسمشریزو ټاکنو 

په تر سره کېدو خوښي ښودلې او 

ویلي یې دي چې امریکا له یاد بهیر 

او افغانانو څخه ملاتړ خپل مسوولیت 

ګڼي.

ډیکر ویلي: »امریکا په افغانستان 

کې د ډیموکراسۍ د پایښت لپاره 

له تېرو ۲۰ کلونو پانګونه کړې او شل 

کاله نوره هم حاضره ده چې په دې 

برخه کې ستاسو سره کار وکړي«.

بلخوا د ټاکنو کمېسیون هم ویلي 

چې د دغه کمېسیون مشرې حوا 

کې  لیدنه  دغه  په  نورستانۍ  علم 

ویلي: »دواړه کمېسیونونه په شفاف 

او بې طرفانه ډول خپل کارونه مخته 

غاړه  به  ته  فشار  هېچا  د  او  وړي 

کېنږدي«.

چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

تلې  روانې  د  ټاکنې  ولسمشریزې 

چې  وشوې  شپږمه  په  میاشتې 

له  معلوماتو  د  کمېسیون  ټاکنو  د 

 مخې، ټول ټاکنیز مواد له ولایتونو 

څخه کابل ته انتقال شوي چې دا 

مهال یې په سیسټم کې د ځای پر 

دي. روانې  چارې  کولو  ځای 

په کابل کې د امریکا سفارت داسې 

مهال دا څرګندونې کوي، چې ځینو 

نوماندانو په تېرو ټاکنو کې د درغلیو 

د تر سره کېدو په اړه شکایتونه کړي 

دي.

په  چې  ویلي،  کاندیدانو  یادو 

بایومټریک  له  ټاکنو  ولسمشریزو 

پرته نورې کارول شوې رایې نه مني.

دوو  ټاکنو  ولسمشریزو  د  بلخوا 

نوماندانو عبدالله عبدالله او اشرف 

غني ټیمونو په یادو ټاکنو کې د بریا 

ادعاوې کړې دي. خو د امریکا په 

ګډون، له ټاکنو څخه د ملاتړ نورو 

بنسټونو ویلي چې د پایلو د اعلانولو 

صلاحیت یوازې ټاکنیز کمېسیونونه 

لري او له نوماندانو یې غوښتي چې 

د خپلې بریا په اړه له وړاندوینو څخه 

ډډه وکړي.

د صنعتکارانو ټولنه: د برېښنا کمښت او نورو ستونزو په 

کندهار کې د صنعت د ودې مخه نیولې ده

د امریکا سفارت: په ولسمشریزو ټاکنو کې د درغلیو 

لپاره هېڅ ځای نشته 
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هنرمند  فلمي  ممتاز  او  مشهور  برېټانيې  د 

چارلي چاپلين د 1889 ز كال د اپريل په 

1٦مه په لندن كې وزيږېد، پلار او مور يې 

سندرغاړي وو، په پنځه كلنۍ كې چاپلين د 

خپلې مور پر ځای په يو نمايش كې سندرې 

تر  وکړه.  ستاينه  یې  چيانو  ننداره  او  وويلې 

په هنري صحنه كې  وروسته چاپلين  هغې 

په خپل هنري ژوند پيل وكړ. كله چې هغه 

د كارنون په ننداريز هنري پلاوي كې گډون 

يې  كې  ډرامه  نامه  په  مرغه  گونگ  د  وكړ، 

اصلي رول ولوباوه او بریالی شو.

تر 1900 ز كال وروسته چاپلين په امريكا 

پيل  نندارو  هنري  ګرځنده  خپلو  پر  كې 

كړل.  لاسه  تر  يې  برياليتوبونه  ستر  او  وكړ 

په 1914 ز كال كې هغه په امريكا كې د 

ولوباوه  رول  كې  فلم  په  لپاره  ځل  لومړي 

 3٥ په  کې  كال  همدې  په  يې  ورپسې  او 

فلمونو كې کار كړ. تر 1914 ز كال وروسته 

ځانګړى  خپل  كې  پرده  فلمي  په  چاپلین 

صورت خلكو ته وښود، چاپلين له 1914 تر 

19٦7 ز كال پورې نږدې په 90 فلمونو كې 

رول لوبولی دی0 په فلمونو كې د چاپلین 

او  عادي  د  اساساً  رول  شوى  لوبول  لخوا 

معمولي خلكو صورت و، د دغو عادي كسانو 

خو  كېده،  مخامخ  سره  ستونزو  له  تل  ژوند 

دوى دغو ستونزو ته خپل سرونه نه وو ټيټ 

راز  راز  له  يې  سره  جرئت  ډیر  په  او  كړي 

ستونزو سره مقابله كوله، هغه په فلمونو كې 

د كاپيټالېسټي ټولنې د بدو او ناوړو پديدو 

په مقابل كې تېز طنز او مسخره تر سره كړه.

چاپلین د كوميډۍ يو ستر هنرمند و، هغه 

مسخرې  او  طنز  د  كې  فلمونو  خپلو  په 

كيسې  ته  نندارچيانو  فلم  د  واسطه  په 

د  يوازې  نه  كې  فلمونو  په  چاپلین  ويلې، 

پديدو  بدو  او  ناوړو  د  ټولنې  كاپيټالېسټي 

بلكې  واخیست،  كار  طنزه  تېز  له  هكله  په 

له انسانانو سره يې خپله مينه هم څرگنده 

كړه. د بېلگې په ډول؛ په مدرن ټايمز، لوى 

او نورو فلمونو كې يې د خلكو په  ډيكتاتور 

اړه خپله توده پاملرنه او احساسات وښودل.

چاپلین د كوميډۍ لوى استاد او ستر فلمي 

هنرمند و، هغه خپل ټول عمر فلمي هنر ته 

وقف كړی و، د نړۍ په بېلابېلو هېوادونو او 

مينه  سره  فلمونو  له  ده  د  خلك  كې  سيمو 

لري. چاپلين په 197٦ ز كال كې د چين 

د  چين  د  او  وکړ  سفر  ته  ښار  شانگهای 

بيجېنگ اوپرا د مشهورو هنرمندانو د په زړه 

پورې او خوندورو تمثيلونو ننداره يې وكړه.

د شلمې پېړۍ په پنځمه لسيزه كې چاپلین 

په امريكا كې له زياتو سياسي بريدونو سره 

مخامخ شو، هغه اړ شو چې له خپلې كورنۍ 

ته لاړ شي.  امريكا سويس  له  يو ځای  سره 

واده  ځله  څلور  كې  ژوند  خپل  په  چاپلين 

په  ژوند  د  سره  ښځې  څلورمې  له  او  وكړ 

اوږدېدو د اتو ماشومانو پلار شو. د 1977 ز 

كال د ډسمبر په ۲۵مه د نړۍ ډېر مشهور، 

ممتاز كوميډين او فلمي هنر مند چارليس 

سپنسير چاپلين د 88 كالو په عمر له دې 

چاپلين  چارلېس  کړې.  پټې  سترګې  نړۍ 

په  خلكو  د  هم  اوس  يې  څېره  خو  ومړ، 

ذهنونو كې ژوندۍ ده او دغه ژونديتوب به 

تر پېړيو پېړيو دوام ومومي.

په دغه کتاب کې د چارلي چاپلین د ژوند، 

فکري  له  چاپلین  ښاغلي  د  او  هنر  فکر، 

زاویې د ژوند کولو سبک زده کولای شی. 

مینه وال کولای شي دغه کتاب له اکسوس 

او د ښار له نورو لویو کتابپلورنځیو څخه په 

مناسب قېمت تر لاسه کړي.

چارلي چاپلين
اکسوس کتابپلورنځی 

  
د کـتـــاب خبــرې

د عبدالولي سازمان هم د نورو طالب ډلو په څېر جرمي فعالیتونه پيل کړي و. د ۲۰۰۷ز کال 

په مني کې یې، په عام ډول د سر پرېکولو لوبه پیل کړه. د ډسمبر تر میاشتې وړاندې، د 

ولي ډله د پاکستاني طالبانو له تحریک سره یو ځای شوه. په ۲۰۰۸ز کال یې ځايي سلفي 

جهادي سیالان وځپل او په سیمه کې یې واک ډېر شو. له واک زیاتېدو سره د دې ډلې لاس 

ته د مرمر ډبرې له سوداګرۍ ډېر عواید لاسته راتلل. د ۲۰۰۸ز کال تر نیمايي، طالبانو د 

عامو خلکو شخړې حلولې، مالیات یې راټولول، د نشه يي توکو قاچاق یې کنټرولاوه، خپلې 

محکمې او زندانونه یې لرل. د دې ډلې ځینو غړو جرمونه کول، بډایه خلک به یې د پيسو 

لپاره تښتول.

د باجوړ په څېر مومند ولسوالۍ کې هم طالبانو خپل مخالفین په نښه کول. د ۲۰۱۰ز کال 

په جولای او ډسمبر میاشتو کې يې دوه ځانمرګي بریدونه وکړل چې په ترڅ کې یې طالب 

ضد قومي مخور او په سلګونو عام خلک ووژل شول. دې ډلې په پرلپسې توګه د شولې لښکر 

پر غړو بریدونه کول. د ۲۰۰۸ز کال د مې د سولې په تړون کې يوازې یاغیان لا هم ځواکمن 

شول. د سولې د تړون له مخې حکومت منلې وه چې په سیمه کې به د غیر دولتي سازمانونو 

فعالیت ته هېڅ ډول اجازه نه ورکوي، په بدل کې یې، طالبانو منلې وه چې پر حکومتي 

پرسونل او ودانیو به بریدونه نه کوي. دا تړون ژر ناکام شو. د ۲۰۰۸ز کال په پای کې امنیتي 

ځواکونو له باجوړ څخه د خپلو عملیاتو لړۍ مومند ولسوالۍ ته هم وغزوله.

تر هغې وړاندې چې د پاکستان د پوځ مشـر جنرال اشفاق کیاني واشنګټن ته سفر وکړي، د 

پاکستان لپاره د امریکا سفیر این پېټرسن د ۲۰۰۹ز کال په فبروري کې په یوه برېښنالیک 

کې لیکلي وو: ))دا زموږ لپاره ښه خبر دی چې پوځ او پوله ساتي ځواکونه په باجوړ او مومند 

کې جګړه کوي. ولسمشـر زرداري دې جګړې ته ژمن دی، هغه پوهېږې چې اسامه بن لادن 

په عامه د پاکستان پر ضد کړنې ترسره کوي.(( بد خبر دا دی چې یاغیان په پرلپسې توګه 

خپله اجنډا مخ ته وړي.

د ۲۰۱۱ز کال په مني کې، اسلام اباد ادعا وکړه چې د مومند ولسوالۍ ټول کنټرول یې په 

لاس کې اخیستی و، خو په دې سیمه کې لا هم امنیت ګواښوونکی و. هغه لوی شمېر خلک 

چې پېښور ته کډوال شوي وو، خپلو کورونو ته په راتګ کې زړه نا زړه وو. هغوی له طالبانو 

وېرېدل، ځکه طالبان له عملیاتو وروسته لا ځواکمن شوي وو. د ۲۰۱۱ز کال په نوومبر 

میاشت، په مومند ولسوالۍ کې د امریکايي بې پیلوټه الوتکې په یو برید کې، څلورويشت 

پاکستاني سرتېرې ووژل شول. د دې کار په ځواب کې پاکستاني حکومت په خپله خاوره 

کې د ناټو په اکمالاتي کاروانونو اته میاشتې بندیز ولګاوه. په سویل لوېديځ بلوچستان کې 

یې د امریکایانو د بې يېلوټه الوتکو یوه نظامي اډه هم وتړله. له کلونو طالبانو په مومند کې 

خپل شوم اهداف پلي کول. په پېښور دره کې هم امنیت ورته ګواښوونکی و.

خیبر قبایلي ولسوالي د تاریخ په اوږدو کې د سویلي او مرکزي اسیا د نښلولو له کبله 

ستراتيژيک ارزښت لري. دې سیمې په ۱۹۶۰ او ۱۹۷۰ز کلونو کې افغانستان ته د مالونو 

د ترانزیټ په خاطر خورا لوړ اقتصادي ارزښت لاره. د خیبر په ګاونډ کې له مومند ولسوالۍ 

څخه د شينوارو او افریديو قومونو ځینو غړو پېښور کې سوداګري کوله. په ۱۹۸۰ز لسیزه 

کې، هغه مهال چې مجاهدینو په افغانستان کې د روسانو پر ضد جګړه کوله، په مومند 

ولسوالۍ کې د افریدي قوم له منځه دیني عالمانو په ځايي سیاست کې رول زیات شو. يادو 

علماوو د اسلام بېلابېلې لارې وړاندیز کولې چې له مخې یې فرقه يي ناندریو ته لاره اواره 

شوه. عرب یاغیانو غوښتل چې په ۱۹۹۰ز لسیزه په خيبر کې له خپل لیدلوري اسلام پلی 

کړی، خو افریدیانو هغوی له خپلو سیمو وشړل. د حاجي نامدار په نوم یوه ځايي مخور چې 

په سعودي کې یې کلونه ژوند کړی و، په خیبر کې یې د جهادیانو لپاره یو موډل وړاندې کړ. 

په ۲۰۰۳ز کال یې د )اېف اېم( راډیو خپرونې پیل کړې او یوه ډله خلک یې د ځايي ژوند 

د تنظیم لپاره وګمارل.

په ۲۰۰۵ز کال، په خیبر کې هغه مهال د دېوبندیانو او بریلویانو تر منځ سیالۍ زور واخیست 

کله چې دوو سیالو عالمانو )اېف اېم( راډیوګانې پرانیستې. دواړه د دې سیمې اوسېدونکي 

نه وو، خو ځايي خلک یې جذب کړي وو. مفتي منیر شاکر، یو بنسټ پال دېوبندي تبليغي و 

چې په اصل کې د هنګو اوسېدونکی و، پیر سیدالرحمن یو افغان بریلوي پلوه دیني عالم و. 

دوی دواړو د ځايي خلکو په منځ کې د خپلو راډیويي خپرونو پر مټ کرکه او نفرت خپور کړی 

و. هغوی ډېر ژر د یو بل پر ضد د کفر ټاپې ولګولې. هر یوه یې ډېر ژر شخصي ملېشې جوړې 

کړې. شاکر د منګل باغ په نوم له یوه کس سره ملګری شو او په ۲۰۰۵ز کال یې د لشکر 

اسلام ډله جوړه کړ. راتلونکی کال، رحمن د قاضي محبوب الحق له کسانو سره یو ځای شو 

او د انصار الاسلام ډله یې جوړه کړه.               دوام لري...

پښتانه
د افغانستان او پاکستان د راتلونکي ناحل شوې مسئله

لیکوال: ابوبکر صدیق

ژباړن: اقامحمد قریشي

دوهمه برخه 

پاکستان

پنځم څپرکی  
لـه منځه تلونکي قومونه

روانه اونۍ اکسوس کتاب پلورنځي ته تازه راغلي کتابونه
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او  سیمې  یوې  د  سیاستونه  اقتصادي 

د  فعالیتونو  زېربنایي  د  کچه  په  هېواد 

رغولو او په هېواد کې د اقتصادي وضعې 

د تغیر په موخه هغه ګامونه دي، چې د 

د  لوري  له  مشرانو  سیاسي  د  هېواد  یو 

رامنځته کېدو  د  ژوند  هېوادوالو د هوسا 

لپاره تر سره کېږي. اقتصادي سیاستونه 

چې د عمومي سیاست یوه برخه ده، نو 

وپېژنو: سیاست  لومړی  چې  ده  غوره 

د سیاست مفهوم او پېژندنه

اقتصادي،  سیاسي،  د  علم  سیاست  د 

فردي او ټولنیزو اړخونو لوستنه او څېړنه په 

ځان کې رانغاړي. د سیاسي، اقتصادي، 

فردي او ټولنیزو اړخونو لوستنه له انسان 

نړۍ چې  هغه  څو  کوي،  مرسته  دا  سره 

پکې ژوند کوي، په غوره توګه وپېژني او 

لارې  غوره  لپاره  راتلونکي  مبهم  خپل  د 

چارې وټاکي، چې په نتیجه کې یې په 

بدلونونه  کوچني  او  لوی  کې  ژوند  خپل 

راولي.

د سیاست د علم پخوانۍ مانا چې یوازې 

یې د حکومت او دولت د څېړنې او لوستنې 

ځکه  ده،  نه  وړ  منلو  د  اوس  ګاڼه،  علم 

چې سیاست په ټولنه کې غیري رسمي 

جوړښتونه او سیاسي سلوک هم تر څېړنې 

لاندې نیسي، ځکه خو پر همدې بنسټ د 

سیاست علم پوه کاتلین پر دې عقیده و، 

چې سیاست د انساني ټولنې له جوړښت 

او څېړنې سره سره، د ټولنې سیاسي ژوند 

هم څېړي. همدارنګه دوژوونال سیاست د 

ټولنې د غړو ترمنځ د اړیکو علم بولي. پس 

ویلی شو چې سیاست په ټولنه کې غیري 

رسمي جوړښتونه او سیاسي سلوک هم تر 

څېړنې لاندې نیسي او د سیاست د علم د 

لوستنې ساحه د بشري ټولنې د سیاسي 

تر  انسانانو  د  او  اړخونه څېړي  ټول  ژوند 

منځ د سیاسي اړیکو څېړنه هم په خپله د 

سیاست علم دی.

کلمه  سياست  د  مانا:  لغوي  سياست  د 

د امارت په وزن د ساس يسوس، د قال 

يقول په وزن سره د مصدر صيغه ده، چې 

مانا يې اصلاح کول او ښايسته کول دي او 

په انګليسي ژبه کې د )politics( کلمې 

په نوم منل شوی، چې د ملکي، ملي او 

استعماليږي.  لپاره  سياست  حکومتي 

يوه  کلمه    )politics( د  کې  حقيقت  په 

نه   )police( له  چې  ده  کلمه  يوناني 

اخيستل شوې او مانا يې ښاري حکومت 

ده. همدارنګه دغه يوناني کلمه په يوناني 

ماناګانو سره د ديارلسمې پيړۍ په اوايلو 

کې په فرانسوي ژبه کې هم د استعمال 

د  کې  عصر  هغه  په  چې  وګرځېده،  وړ 

سياست مانا هم پر ښاري حکومت باندې 

د فن او پوهي حاصلول وو.

د سياست اصطلاحي پېژندنه: د سياست 

ووایو،  باید  په هکله  پېژندنې  اصطلاحي 

چي سیاست بېلابېلو علماوو په بېلابېلو 

عبارتونو تعریف کړې، چې له یو څو څخه 

یې په لاندې ډول یادونه کوو:

خلدون  ابن  پوه  سیاست  اسلامي  اول- 

حکومت  او  سياست  چې  ليکي  )رح( 

او د هغوی د ګټو د  د مخلوق د ساتنې 

کفالت نوم دی، چې دا ډول سياست د 

خدای )ج( نيابت دی چې د هغه پر بنده 

ګانو د هغه عزوجل احکام نافذ کړای شي.

دویم- امام راغب اصفهاني د سیاست په 

پېژندنه کې دری ګوني نقاط ذکر کړي، 

چې په سیاست کې باید لاندې نقاطو ته 

پاملرنه وشي:

مخ  پر  ځمکې  د  باید  سیاست  الف: 

رامنځته  تمدنونه  عمارتي  او  ساختماني 

کړي.

ب: په سیاست کې باید د الله تعالی ټول 

احکام نافذ شي.

اخلاق  غوره  باید  کې  سیاست  په  ج: 

شي. کړل  اختیار 

درېیم- افریقايي عالم ابن منظور سیاست 

د یو شي د اصلاح کولو لپاره کلک ملاتړ 

او ودرېدلو ته وایي.

څه  هغه  سیاست  خلدون  ابن  څلورم- 

بولي، چې د خلکو د ساتنې او د هغوی د 

واوسي. ضامن  ساتنې  د  ګټې 

د  ګرېس  پوه  سیاست  الماني  پنځم- 

سیاست علم د دولت د یو قدرت لرونکي 

او د دولت ظهور،  ادارې په حیث پېژني 

د دولت جوړښت، قلمرو، نفوس، د دولت 

موخه، د دولت اهمیت، د دولت اقتصادي 

مسایل او د دولت مالي برخو مطالعه په 

محدودوي. پورې  سیاست 

شپږم- بلانچري سیاست هغه پوهه بولي، 

د  يې  موضوع  مذاکرې  او  بحث  د  چې 

وي. نظام جوړول  د  حکومت 

اووم- ماکس وېبر سیاست په نظام کې د 

ګډون کولو او د نظام په تخصیص کې د 

نفوذ لپاره د کوښښ کولو په توګه پېژني.

توګه  لاندې  په  سیاست  بیا  نولي  اتم- 

تعریفوي:

مبارزې  له  لپاره  قدرت  د  سیاست  الف: 

دی. عبارت  څخه 

امکاناتو څخه ښې  له شته  ب: سیاست 

وايي. ته  اخیستلو  ګټې 

ج: سیاست پر انسانانو باندې له حکومت 

کولو څخه عبارت دی.

علم  سیاست  د  آند  په  سمویک  د  نهم- 

حکومت لرونکې ټولنې څېړي، چې غړي 

یې تر ټاکلو قواعدو او مقرراتو لاندې ژوند 

کوي.

لسم- سیاست یانې پر دې پوهېدل چې 

څوک یې ګټي؟ څه شی ګټي؟ په کوم 

وخت کې یې ګټي؟ څنګه یې ګټي؟ او 

ولې یې ګټي؟

دولت  د  چې  هڅې  هغه  ټولې  یوولسم- 

لپاره  ساتلو  د  بیا  او  راوړلو  واک لاسته  د 

له  عبارت  کېږي،  اخیستل  ګټه  ورڅخه 

دي. څخه  سیاست 

دوولسم- د لوی افغانستان وتلي سیاسي 

مشران د سياست په هکله داسې وايي: 

))سياست جهانداري ده، په دې مانا چې 

سياستوال په يو کوچني قوم، مذهبي او 

سيمه یيزي ډلې پورې تړلې نه وي، بلکې 

د ټول بشريت د خير، ښېګڼې، سوکالۍ 

او عدالت فکر لري((.

اندرسن  او  کريستول  کارلتون  دیارلسم- 

امريکايي سياست پوهانو په خپل کتاب 

کې  اشنايي(  سره  علم  له  سياست  )د 

دی:  کړی  تعريف  ډول  دې  په  سياست 

څانګې  له  علومو  ټولنيزو  د  ))سياست 

ټولنه کې  په  ده، چې  څخه هغه څانګه 

د سازمانونو، حکومتونو او دولتونو اړونده 

کړي((. مطالعه  مسايل 

داسې  سياست  لينين  و.ا.ا  څوارلسم- 

او  موخې  ))سياست  دی:  کړی  تعريف 

موخو ته د رسېدو لارې چارې دي، چې 

د  ګټو  خپلو  د  يې  طبقه  اجتماعي  يوه 

تعقيبوي((. لپاره  تامين 

خپل  په  بورلانسکي  فيودور  پنځلسم- 

ماشين(  دولتي  او  قدرت  )سياسي  اثر 

کې چې د سياست د علم په برخه کې 

مارکسيستي اولينينستي تأليف دی او په 

شوروي کې چاپ او نشر شوی، سياست 

))د  دی:  کړی  تعريف  ډول  دې  په  يې 

قدرت مفهوم، د سياسي تيورۍ محور او د 

سياسي پروسو مطالعه مشخصه ده، چې 

دغه مفهوم د سياسي نهادونو او سياسي 

جنبشونو د درک کيلي په خپله سياست 

ده((.

پس که وغواړو چې د سیاست په اړه څه 

ناڅه بشپړ تعریف وکړو، نو ویلای شو چې 

سیاست هغه سوله ییز یا غیري سوله ییز 

مشرتوب دی، چې د وګړو ترمنځ پر اړیکو، 

ننه کې پر  په د  او ګوندونو د هېواد  ډلو 

او د دولتونو ترمنځ پر  حکومتي چارواکو 

اړیکو باندې واکمني ولري. یا هم سياست 

د هغو اصلاحي او جمعي هڅو نوم دی، 

چې د موجوده ټولنیز نظام د اصلاح او يا 

مطلوب نظام ته رسېدو په منظور تر لاس 

لاندې نيول کېږي.

سیاست  د  نظره  له  پوهانو  اسلامي  د 

د  )رح(  غزالي  محمد  امام  پېژندنه: 

سیاست پېژندنې په اړه وایي: ))سیاست 

هغې  او  اصلاح  مخلوق  د  تعالی  الله  د 

لارې ته لارښوونه ده، چې د دنیا او اخرت 

همدارنګه  ګرځي((.  لامل  خلاصون  د 

دی وایي: ))سیاست هغه پوهه او تدبیر 

دی، چې د ژوندانه د وسایلو او د هغوی 

د  ترمنځ  ټولنو  او  افرادو  د  چارچاپېره  پر 

مینې، یووالي او یو له بل سره د مرستې 

د پیدا کېدو لامل ګرځي. ابن خلدون د 

سیاست د پېژندنې په اړه وایي: ))حکومت 

او سیاست د انسانانو د ساتنې او د هغوی 

د ګټو د کفالت او ضمانت نوم دی. له دې 

تعریف څخه دا جاج اخیستل کېږي، چې 

او سلطنت  د حکومت  اسلامي سیاست 

لري، چې  تګلارې سره سروکار  له هغې 

له مخې یې عامه ګټې بشپړیږي او د الله 

تعالی د بنده ګانو په حالت کې غوره والی 

عقیل  ابن  الوفا  ابو  حضرت  کوي.  پیدا 

په  سیاست  د  علیه  الله  رحمه  بغدادي 

نوم  تدبیرونو  وایي: ))سیاست د هغو  اړه 

یو  له  خلک  واسطه  په  هغو  د  چې  دی، 

بل سره د اصلاح او مصلحت پر لور نږدې 

کېږي. فساد او خرابي له منځه وباسي((. 

الله  الله دهلوي رحمه  حضرت شاه ولي 

علیه د سیاست په اړه وایي: ))سیاست د 

حکمت نوم دی او له هغو تدبیرونو څخه 

خلکو  د  واسطه  په  هغو  د  چې  غږیږي، 

علامه  کېږي((.  ساتنه  اړیکو  د  ترمنځ 

ابوالبقي حنفي رحمه الله علیه سیاست 

د  چې  تګلاره  ))هغه  تعریفوي:  داسې 

د  اړه  په  والي  غوره  او  ښېګڼې  د  انسان 

اوس او راتلونکي لپاره ضمانت وکړي، له 

منظور  ابن  ده((.  عبارت  څخه  سیاست 

افریقایي رحمه الله علیه وایي: ))د یو شي 

د اصلاح او سمون لپاره ملا تړل او کلک 

دي((.  څخه  سیاست  له  عبارت  درېدل 

معلومیږي،  داسې  څخه  تعریف  دې  له 

چې سیاست هغه کلک دریځ دی چې د 

وګړو د اصلاح او سمون لپاره هلې ځلې 

کوي. یانې سیاست کلک دریځ؛ نه دروغ 

الله  رحمه  ماوري  الحسن  ابو  فریب.  او 

اړه وایي:  علیه د سیاست او حکومت په 

مشرتوب،  ډول  یو  حکومت  اسلامي  ))د 

چې د دین پر ساتنې او د دنیا پر سیاست 

باندې ولاړ دی، اسلامي حکومت د دین 

له ساتنې څخه وروسته د دنیا په چارو کې 

برخه اخلي، چې دا له سیاست سره تړاو 

لري((. د ده له پېژندنې څخه داسې پایله 

حکومت  اسلامي  د  چې  راځي،  لاسته 

لومړۍ دنده د دین ساتنه ده او کله چې د 

دین ساتنه بشپړه شوه، بیا نو د دنیا چارو 

ته وردانګي او د دنیا په چارو کې بیا له 

کار اخلي. سیاست څخه 

له نظره هم د سياست روښانه  د فقهاوو 

او  خوښول  تدبيرونو  اصلاحي  د  مفهوم 

چارې  غوره  او  نظم  حکومت  د  کسبول، 

وايي:  عابدين  ابن  دي.  بېول  مخ  پر 

))سياست پر هغو ټولو لارو چارو او تدبرونو 

باندې صدق کوي، چې الله تعالی د خپلو 

کړي  مشروع  لپاره  اصلاح  د  ګانو  بنده 

د  هم  علیه  الله  رحمه  نجيم  ابن  دي((. 

خو  دی،  نظر  همدې  پر  اړه  په  سياست 

د فقهې په کتابونو کې د سياست کلمه 

په عمومي ډول د )تعزيري سزاګانو( لپاره 

کارول شوې ده، هغه چې د قرآن او سنتو 

له ښکاره نصوصو څخه په ډاګه شوي نه 

او  وي  مطابق  قواعدو  شرعي  د  خو  وي، 

او  مراعات  مصلحت  ټولنيز  د  يې  مقصد 

د فساد له منځه وړل وي؛ خو په اسلامي 

سیاست کې سیاست باید د ظلم، نفس 

مکر، خطا  فریب،  او  دروغو، چل  پالنې، 

ایستلو او له فساد څخه بشپړ او سپېڅلی 

د  باید  تګلارې  او  اندونه  سیاسي  وي. 

اسلامي ارونو پر بنسټ وي او د قران کریم 

او حضرت محمد صلی الله علیه وسلم د 

سنتو، لارښوونو او ارشاداتو له مخې عیار 

د  سیاست  بنسټ  همدې  پر  چې  شي، 

هغې پوهنې نوم دی چې د خلکو ترمنځ 

ورورولي، مینه او یووالی پيدا کوي او په 

ټولو مسایلو کې اصلاح، تنظیم او ښکلا 

راولي.

د سياست د علم موخې

یوه  علومو  اجتماعي  د  علم  سياست  د 

په  يې  موخې  مهمې  چې  ده،  څانګه 

دي: ډول  لاندې 

او  ارزښت  لوړتوب،  علم  د  سياست  ۱.د 

کول. درک  ارزښت 

۲. له بېلابېلو سياسي نظامونو، نهادونو او 

افکارو سره تر بشپړه حده بلدتيا.

له  او  کول  درک  ارزښتونو  انساني  د   .۳

نورو انساني ټولنو او ملتونو سره د سياسي 

تفاهم د امکاناتو عیارول.

وړ کدرونو  کار  د  لپاره  ۴. د خپل هېواد 

تربيه، چې د هېواد په سياسي ساحه کې 

ورته د هر وخت لپاره شديده اړتيا ليدل 

کېږي.

۵. په ټولنه کې د سياسي شعور د لوړوالي 

سره  تکتيکونو  سياسي  لازمو  له  لپاره 

په  ثبات  ټولنیز  اشنايي، چې د هېواد د 

شي. تماميدلی  موثر  ډېر  کې  ساتلو 

د سياست د علم ګټې

د ټولنې ځينې وګړي چې سياسي پوهه 

به  اند  دې  په  شايد  وي،  ټيټه  ډېره  يې 

کار  خلکو  بيکاره  د  سياست  چې  وي، 

دی او هغه خلک چې د ماښام ډوډۍ په 

ډېرو ستونزو سره پيدا کوي، د هغوی يې 

باندې څه؟ همدارنګه شايد  په سياست 

سياست  د  چې  وي،  اند  دې  په  ځينې 

په علم خو له سړي څخه ډاکټر يا انجنیر 

ده چې  دا  نه جوړيږي، خو اصلي خبره 

جنبه  حرفوي  کې  علم  په  سياست  د 

ليدل کېږي او زياتره وخت د سياست د 

علم او سياسي عمل تر منځ فرق موجود 

وي. څرنګه چې انسان ټولنیز او سیاسي 

موجود دی، نو د ژوند د اړتياوو پوره کولو 

لپاره اړينه ده، چې ټولنیز نظام ښه پاتې 

شي او پرمختګ وکړي، نو ځکه خو ارسطو 

د خپل کتاب په ))الاخلاق (( لسم فصل 

کې ليکلي وو، چې: ))هغه فلسفه چې د 

د هغې  ولري،  تړاو  له چارو سره  انساني 

پوره او هر اړخيزه درجه تاسې د سياست 

په علم کې موندلی شی((.

له  چې  لري  ګټې  زیاتې  سیاست  پس 

ځینو څخه یې په لاندې توګه یادونه کوو:

الف: د سياست د علم پلوشې دي چې 

په ټولنو کې د ټولو افرادو سياسي شعور 

روښانه کوي او د نورو له ښکار کېدو څخه 

يې ساتي او د خپلې ټولنې د ګټو ساتلو ته 

يې چمتو کوي.

سياست  عملي  د  چې  ستراتيژۍ  ب: 

جوړونې د مرکزونو په واسطه ټاکل کېږي 

او حکومت يې بيا تطبيق کوي او خپلې 

راوړلی  لاسته  ورباندې  موخې  مطلوبې 

شي، د سیاست له اهمو ګټو څخه بللی 

شو.

ج: د سياست علم په ټولنه کې سياسي 

له  جهالت  د  جامعه  څو  روزي،  عالمان 

او په عمومي  منګولو څخه خلاصه کړي 

کړای  لوړه  کچې  پوهې  د  خلکو  د  توګه 

مطلوب  ټولنه  چې  شي  وکولای  او  شي 

کړي. سوق  ته  لوري 

د: د سياست علم د سياسیونو لپاره تيورۍ 

تنظيموي او هغوی ته يې د خپل هېواد 

د ثبات، امنيت او عدالت ساتلو په موخه 

وړاندې کوي.

لیکنه: ګلاب بهار -لومړۍ برخه
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خوست ننګرهار بلخ کندهار هرات کابل

افغانسـتان،  ملـی  امنیـت  عمومـی  ریاسـت 

کشته شـدن رهبر شـبکۀ القاعده در شـبۀ قارۀ هند 

کـرد. تائیـد  را 

ایـن نهـاد، در خبرنامـه  یـی کـه دیـروز بـه رسـانه ها 

فرسـتاده، گفتـه  اسـت کـه عاصم عمر، رهبر شـبکۀ 

القاعـده در شـبۀ قـارۀ هنـد کـه شـهروند پاکسـتان 

اسـت، در جریـان یـک عملیـات نیروهـای امنیتـی 

در برابـر طالبـان در ولسـوالی موسـی قلعـه ولایـت 

هلمنـد کشـته شده اسـت.

بـه گفتـۀ این نهاد، ایـن عملیات دو هفتـه پیش در 

موسـی قلعه انجام شـد.

در همیـن حـال، حسـین حقانـی، سـفیر پیشـین 

پاکسـتان در واشـنگتن و جاویـد احمـد، یکـی از 

تحلیلگـران شـورای اتلانتیـک امریـکا، در نوشـته 

 یـی کـه در روزنامۀ واشـنگتن پسـت نشر شـده، این 

رویـداد را نمونـه  یـی از پیوندهـای پایـدار طالبان با 

شـبکۀ القاعـده گفته انـد.

ایـن نوشـته، حفـظ رابطـۀ  نویسـنده گان  بـاور  بـه 

در  کـه  را  طالبـان  تعهـدات  طالبـان،  بـا  القاعـده 

جریـان گفت وگوهـای صلـح کـه بـه قطـع پیونـد بـا 

شـبکه های تروریسـتی ابـراز آماده گی کـرده بودند، 

زیـر پرسـش می بـرد.

در بخشـی از ایـن نوشـته آمده اسـت: »حملـه  یـی 

که در هلمند، بر مسـؤل شـبکۀ القاعده برای شـبۀ 

قـارۀ هنـد انجـام شده اسـت، دربـارۀ تعهداتـی کـه 

طالبـان در جریـان گفت وگـو با امریـکا، از بهر قطع 

پیونـد بـا ایـن همـکار دیرینه شـان )القاعـده( کرده 

بودنـد، پرسـش های جدی یـی را به بـار مـی آورد«.

ولایـت  در  محلـی  مقام هـای  حـال،  همیـن  در 

هلمنـد نماینـده گان ایـن ولایـت در ولسـی جرگـه 

نیـز می گوینـد کـه طالبـان و القاعـده رابطه هایـی 

بـا هـم دارنـد.

عمـر ځـواک، سـخن گوی والـی هلمند در ایـن باره 

گفـت: »معلوماتـی کـه نشـان مـی داد در عملیـات 

هـم  القاعـده  شـبکه  بـر  قلعـه،  موسـی  ولسـوالی 

تلفـات وارد شده اسـت، بدیـن معنی اسـت کـه آنان 

بـا طالبـان تـا حـدود زیـادی روابـط دارنـد«.

عراق  په  چې  کې  حال  داسې  په 

یوه  لاریونو  ډکو  تاوتریخوالو  له  کې 

اونۍ تېرېږي، د دغه هېواد ولسمشر 

د  چې  کړی  وړاندیز  صالح  برهم 

تاوتریخوالي د ختمېدو لپاره دې ملي 

مذاکرات پیل شي.

اونۍ  یوه  نږدې  چې  لاریونونه  دغه 

وړاندې پیل شوي، تر دې دمه پکې 

او  شوي  وژل  کسان  زیات  سلو  له 

سلګونه نور ټپیان دي.

په  صالح  برهم  ولسمشر  عراق  د 

ټلوېزیوني وینا کې ویلي، پر لاریونوالو 

د  کوونکي  برید  ځواکونو  امنیتي  او 

خلکو دښمنان دي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

نوموړي له وینا څو ساعته وړاندې، د 

عراق پوځ ومنله چې د بغداد په ختیځ 

کې د لاریونوالو پر ضد له ډېره ځواکه 

کار اخیستل شوی دی.

د یادونې ده چې لاریون کوونکي د 

اکټوبر په لومړۍ د عراق په پلازمېنه 

له  او  راووتل  ته  سړکونو  کې  بغداد 

لمنه  اعتراضونو  دغو  د  وروسته  دې 

عمدتاً شیعه مېشتو جنوبي سیمو ته 

وغځېده. دغه لاریونونه هغه مهال پر 

تاوتریخوالي واوښتل کله چې لاریون 

کوونکو د دغه هېواد په پلازمېنه بغداد 

کې د التحریر په نوم میدان ته د ننوتلو 

هڅه کوله. اعتراض کوونکي د فساد، 

د  عامه خدماتو،  د کمزورو  بېکارۍ، 

برېښنا د پرله پسې پرچاوۍ او د اوبو 

له نشتون څخه شکایت لري او د دغه 

استعفا  د  حکومته  اوسني  له  هېواد 

غوښتنه کوي.

برهم صالح: په  عراق کې روان تاوتریخوالی باید د ملي 

مذاکراتــو له لارې پای ته ورسېږي

ریاست عمومی امنیت ملی 

کشته شدن رهبر شبکۀ القاعده 

در شبۀ قارۀ هند را تائید کرد

ژونـــــد

د شکرې ناروغي او لاملونه یې

د شکرې ناروغي اصلاً د انسولین له هورمون 

څخه رامنتځ ته کېږي. که انسان په یوه ځل 

هر څومره زیات خواږه مواد وخوري، ستونزه 

نه ورته پېښوي، ځکه که یې د پانقراس غده 

سالمه وي او د اړتیا وړ انسولین تولید کړي، 

په وینه کې اضافي خواږه مواد له منځه وړي. 

کله چې د انسان په بدن کې د پانقراس غده 

خپله دنده سمه پر مخ نه شي بېولی، هغه 

ده چې په وینه کې د شکرې اندازه زیاتېږي 

او انسان د شکرې پر ناروغۍ اخته کېږي.

د شکرې د ناروغۍ نښې نښانې:

ناروغ ژر ژر تږی کېږي او ژبه یې وچه وي، 

د خالي ادرار لپاره ژر ژر تشناب ته ځي، د 

سترګو دید یې کمزوری کېږي او شیان یو 

ډول خړ ورته ښکاري، وزن یې ورځ تر بلې 

وړاندې  پر  ناروغیو  د  یې  بدن  او  کمېږي 

مقاومت له لاسه ورکوي.

لاملونه یې:

د پانقراس کمزوري او په سمه توګه د دندې 

نه تر سره کول دي. دغه راز په ارثي ډول هم 

دغه ناروغي پیدا کېدای شي، چې د کورنۍ 

هر غړی بیا خپله ونډه پکې لري. د بېلګې 

په توګه، که پلار ۶ سلنه د شکرې ناروغي  

پرې  هم  یې  اولاد  چې  شته  امکان  ولري، 

اخته شي. که یې ورور پرې اخته وي،  د بل 

ورور د اخته کېدو چانس یې ۵ سلنه دی، 

خو که مور او پلار دواړه شکر ناروغي ولري، 

بیا ۳۰ سلنه د دې امکان شته چې اولاد یې 

هم پرې اخته شي.

پکې  تاسې  چې  ځای  لومړی 

ماتې  او  ورکوی  لاسه  له  کامیابي 

ذهن  خپل  مو  ځای  هغه  خوری، 

چې  کړی  حس  شي  کېدای  دی. 

ضد  پر  ستاسې  کسان  زره  اتیا 

چیغې وهي او درته وایي، تاسې د 

دې کار وړتیا نه لری. دا ډېره لویه 

هم  اسانه  یې  ده، خو حل  ستونزه 

دی. هغوی ته یوازې دا ووایئ:

په  زه  وکړئ،  ته  دېوال  مو  خبرې   

هېڅ صورت ستاسې خبرې نه اورم. 

که هغوی غوښتل چې په ذهن کې 

مو کوټه ونیسي، ورته ووايئ، زما په 

نشته.  ځای  تش  هېڅ  کې  ذهن 

له وعدو  پاک  که مو فکر د خدای 

به  ستونزې  کړی،  همغږی  سره 

به  ته  موخو  خپلو  او  پرېږدی  شاته 

ورسېږی.

چې  دی  فکر  هغه  کلي  اصلي 

په  ګرځي.  کې  ذهن  په  ستاسې 

ذهن کې مو څه څه ګرځي؟ 

پرېکړه وکړئ چې هیلې مو د خدای 

پاک له وعدو سره همغږې کړی او 

له ځان سره ووایئ:

 زه پياوړی یم، وړتیا لرم او نوښتګر 

یم. فکر وکړئ بریالي یاست، هماغه 

دي چې له همدې فکر کولو وروسته 

به د زړه او ذهن سکون پیدا کړی، 

ځکه بریا ستاسې له ذهنه پیلېږي.

بریا په اصل کې ستاسو له ذهنه پیلېږي

شـمالي کوریـا خـبرداری ورکـړی کـه د ملګـرو ملتونـو پـه 

امنیـت شـورا کـې د دغـه هېـواد د وروسـتۍ توغندیـزې 

ازموینـې پـه اړه هـره هڅـه وشي، پیونـګ یانـګ بـه یې پر 

وړانـدې چـوپ پاتـې نـه شي.

دا پـه داسـې حـال کې ده چې د اروپایـې ټولنې دریو غړو 

برېټانیا، فرانسـې او جرمنې د دوشـنبې په ورځ )سـپټمبر 

۷مه( د ملګرو ملتونو د امنیت شـورا د تړلو دروازو تر شـا د 

غونـډې غوښـتنه کـړې، څو د شـمالي کوریا لخـوا د تېرې 

اونـۍ پر توغندیـزې ازموینې بحث وشي.

دغـو هېوادونـو ویـلي چـې د شـمالي کوریـا دا اقـدام د 

ملګـرو ملتونـو لـه پرېکـړه لیکونـو جـدي سرغړونـه ده.

یـادو هېوادونـو پـر امنیـت شـورا غـږ کـړی چې د شـمالي 

کوریـا د وروسـتیو پاروونکـو ازموینـو پـه اړه بېړنـۍ ناسـته 

وکړي.

پـه ورتـه وخت کـې په ملګـرو ملتونـو کې د شـمالي کوریا 

سـفیر کېـم سـانګ ویلي چـې د دې موضـوع راپورته کول 

بـه پیونـګ یانـګ نـور هم د خپـل حاکمیـت د دفـاع لپاره 

ویـښ کړي.

دا پـه داسـې حـال کـې ده چـې روانـه اونـۍ د شـمالي 

کوریـا او امریـکا د اسـتازو ترمنـځ هـم د اټومـي لانجـې پر 

سر دوه اړخیـزه ناسـته بـې نتیجـې پـای تـه ورسـېده. 

د یادونـې ده چـې پـه تېـرو دوو کلونـو کـې د امریـکا او 

شـمالي کوریـا مشرانـو څـو ځلـه د دې سـتونزې د حل په 

تـړاو مخامخ ناسـتې هم کړې، خو دواړه لـوري تر دې دمه 

کومـې هوکـړې ته نـه دي رسـېدلي.

شمالي کوریا: د ملګرو ملتونو 

امنیت شورا د هر ممکنې پرېکړې 

پر وړاندې به چوپ پاتې نه شو 

کانګرېس:  له سوریې د امریکایي ځواکونو وتل به په سیمه کې  

۳نوي ګواښونه رامنځته کړي


